C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Palácio do Congresso Nacional, Anexo II, Ala A , Sala T33  Cep.: 70160-900
Telefones: (61) 3216.6603 a 6611; Fax: (61) 3216.6610; Email: cdeic@camara.gov.br

REQUERIMENTO N.º        /09
(Do Sr. EDMILSON VALENTIM)

Requer a criação de Subcomissão
Especial, no âmbito da Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria
e Comércio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 29, II do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão Especial de Logística,
Comércio Exterior e Competitividade, com prazo de funcionamento até o final da atual
gestão, afim de discutir e propor soluções para os problemas do setor logístico, promovendo
o desenvolvimento e a integração multimodal de transportes de cargas no campo interno, a
competitividade na exportação de produtos brasileiros e na importação de insumos
industriais e agrícolas.

JUSTIFICATIVA

Se por um lado a crise econômica internacional bate à porta do Brasil, por
outro temos a oportunidade de firmarmo-nos definitivamente como fornecedor mundial das
commodities agrícolas, produtos semi e manufaturados e minerais diversos, a exemplo das
oportunidades oriundas do pré-sal. O Brasil está entre os maiores fornecedores de soja e
derivados, minério de ferro, suco de laranja e muitos outros produtos.

Apesar do bom desenvolvimento nas exportações brasileiras, ainda
persistem muitos desafios que tentamos superar a décadas.

Equalização de impostos, soerguimento da frota de navegação de
cabotagem, investimentos em superestrutura e infraestrutura portuária, ampliação da malha
ferroviária, definição dos marcos regulatórios do setor de transportes, hidrovias e tantos
outros desafios que encontram na Comissão de Desenvolvimento econômico, Indústria e
Comércio o ambiente propício para sediar um fórum permanente de discussão dos gargalos
do setor, sob a ótica da competividade.

Sala das Comissões, em 11 de agosto de 2009.

Deputado EDMILSON VALENTIM